
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 115,133 112,372 2,761

1.기타 교직원보수 110,738 107,709 3,029

1.교직원대체인건비 110,738 107,709 3,029

1.직원대체인건비 8,070 5,041 3,029

1.기간제근로자인건비 8,070 5,041 3,029 (성립전)대체인건비 : 243,000원*1명*1회= 243,000

(성립전)대체인건비 : 78,000원*1명*1회= 78,000

대체인건비 : 2,669,000원*1회= 2,669,000

(성립전)대체인건비 : 39,000원*1명*1회= 39,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,395 4,663 -268

1.교직원역량강화 2,495 2,395 100

1.자율연수 2,495 2,395 100

1.일반수용비 2,495 2,395 100 교원교육경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지 1,900 2,268 -368

1.교직원맞춤형복지비 1,900 2,268 -368

1.교직원복지비 1,900 2,268 -368 특근매식비 : -368,000원*1회= -368,000

2.학생복지/교육격차 해소 199,583 162,922 36,661

1.급식 관리 140,509 116,345 24,164

1.학교급식운영 140,509 116,345 24,164

1.조리원인건비 6,567 4,510 2,057

1.공무직인건비 6,567 4,510 2,057
방학중 조리원 인건비(자체) : 1,028,500

원*2명*1회=
2,057,000

2.급식재료구입비 95,173 87,829 7,344

1.급식용식재료비 95,173 87,829 7,344 식품비 : 7,344,000원*1회= 7,344,000

3.급식운영비 11,863 11,263 600

1.일반수용비 8,153 7,553 600 소모품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.급식기구확충비 24,495 11,345 13,150

1.일반수용비 1,058 0 1,058
(성립전)오븐코팅팬 외 4종 구입 : 

211,600원* 5종=
1,058,000

2.비품구입비 23,437 11,345 12,092 비품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전)전기오븐 등 구입 : 12,692,000원

*1개=
12,692,000
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5.대체인건비 2,411 1,398 1,013

1.기간제근로자인건비 2,411 1,398 1,013 (성립전)대체인건비 : 78,000원*1명*8일= 624,000

(성립전)대체인건비 : 77,750원*1명*4일= 311,000

(성립전)대체인건비 : 78,000원*1명*1회= 78,000

2.보건관리 36,452 38,307 -1,855

1.학생및교직원보건안전관리 27,091 27,346 -255

2.방역활동인건비 12,291 12,546 -255

1.운영수당 12,291 12,546 -255
방역활동자원봉사자 운영비 : -255,000원

*1회=
-255,000

2.학교환경위생관리 9,361 10,961 -1,600

1.먹는물관리 1,849 2,449 -600

1.일반수용비 1,849 2,449 -600 정수기 렌탈료 : -600,000원*1회= -600,000

4.어린이활동공간관리 5,432 6,432 -1,000

1.일반수용비 5,432 6,432 -1,000 공기청정기운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학생복지 22,622 8,270 14,352

1.학생복지운영 22,622 8,270 14,352

1.통학차량(임차)운영 22,622 8,270 14,352

1.기간제근로자인건비 193 39 154
(성립전)통학버스 안전지도사 대체인건비

 : 38,480원*1명*4일=
154,000

2.일반수용비 16,198 2,000 14,198
(성립전)차량수리 및 운영용품 구입 : 

650,000원*2회=
1,300,000

(성립전)전세 통학버스 임차료 : 391,000

원*28일*1대=
10,948,000

전세 통학버스 임차료(자체) : 390,000원

*5일*1대=
1,950,000

3.기본적 교육활동 107,144 96,653 10,491

1.교과 활동 100,204 89,713 10,491

3.유치원 교과활동 85,269 74,778 10,491

1.유아학비(교육과정) 85,269 74,778 10,491

1.교육운영비 85,269 74,778 10,491 운영물품 구입 : -58,000원*1회= -58,000

(성립전)운영물품 구입 : 2,637,250원*4회

=
10,549,000

4.선택적 교육활동 316,127 303,812 12,315

1.방과후학교 운영 306,507 294,192 12,315
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1.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.돌봄교실 방과후학교운영 9,200 9,200 0

1.기간제교원인건비 5,820 6,173 -353
시간제기간제 돌봄지도수당 : -353,000원

*1회=
-353,000

2.기타수당 998 1,285 -287 교원 돌봄지도수당 : -287,000원*1회= -287,000

3.교육운영비 2,382 1,742 640 운영비 : 640,000원*1회= 640,000

2.유치원방과후과정운영 297,307 284,992 12,315

1.유치원 방과후 전담사 운영 3,205 2,590 615

1.기간제근로자인건비 3,205 2,590 615 자원봉사자운영 : 615,000원*1회= 615,000

2.방과후과정시간제기간제인건비 144,805 145,852 -1,047

3.기간제교원법정부담금 12,659 13,706 -1,047 4대보험 기관부담금 : -1,047,000원*1회= -1,047,000

3.방과후과정특수시간제기간제인건비64,681 63,890 791

1.기간제교원인건비 58,891 58,100 791 (성립전)퇴직적립금 : 791,000원*1명*1회= 791,000

4.유아학비(방과후과정) 54,146 42,190 11,956

1.운영수당 20,085 15,885 4,200
(성립전)특성화강사비 : 35,000원*120차시

=
4,200,000

2.교육운영비 34,061 26,305 7,756 (성립전)운영비 : 712,000원*1회= 712,000

운영비 : 1,428,000원*2회= 2,856,000

(성립전)체험비 : 42,530원*82명*1회= 3,488,000

체험비 : 700,000원*1회= 700,000

5.교육활동 지원 67,686 71,340 -3,654

1.교무업무 운영 5,390 7,000 -1,610

1.교무학사운영 5,390 7,000 -1,610

1.교무학사운영 5,390 7,000 -1,610

1.공무직인건비 0 110 -110
교무실무사초과근무수당 : -110,000원*1회

=
-110,000

2.일반수용비 4,350 5,850 -1,500 운영물품 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학습지원실 운영 6,474 7,180 -706

1.정보화실운영 6,474 7,180 -706

1.학교정보화지원 6,474 7,180 -706

1.교육운영비 4,300 4,756 -456 프린터 토너 등 : -456,000원*1회= -456,000
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2.비품구입비 2,174 2,424 -250 컴퓨터, 프린터 : -250,000원*1회= -250,000

3.교육여건 개선 55,822 57,160 -1,338

1.교육환경개선 55,822 57,160 -1,338

1.교실환경개선 55,822 57,160 -1,338

2.비품구입비 8,653 9,991 -1,338
자료보관장 외 7종 구입 : -1,338,000원*1

회=
-1,338,000

6.학교 일반운영 115,195 111,143 4,052

1.학교기관 운영 37,883 39,043 -1,160

1.부서기본운영 22,673 23,273 -600

1.행정실운영 7,918 8,518 -600

1.일반수용비 4,438 5,038 -600 사무용기기유지보수비 : -600,000원*1회= -600,000

2.행정지원인력운용 15,210 15,770 -560

1.청소원인건비 2,300 2,860 -560

1.기간제근로자인건비 2,300 2,700 -400 청소원 인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.기간제근로자법정부담금 0 160 -160
청소원 4대보험 기관부담금 : -160,000원

*1회=
-160,000

2.시설 장비 유지 74,032 68,820 5,212

1.학교시설장비유지 74,032 68,820 5,212

1.공공요금및제세공과금 38,524 38,329 195

4.기타공공요금 6,955 6,760 195
(성립전)전화요금, 우편요금 등 : 97,500

원*2개월=
195,000

3.시설일반관리 23,310 18,293 5,017

1.기간제근로자인건비 305 400 -95 일용인부임 : -95,000원*1회= -95,000

2.일반수용비 23,005 17,893 5,112 소규모 수선비 : 4,857,000원*1회= 4,857,000

(성립전)소모품 구입비 : 85,000원*3대= 255,000

7.학교 재무활동 0 2,222 -2,222

1.예비비 0 2,222 -2,222

1.예비비 0 2,222 -2,222

1.예비비 0 2,222 -2,222

1.예비비 0 2,222 -2,222 예비비 : -2,222,000원*1회= -2,222,000

세출합계 920,868 860,464 60,404
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